



MINISTERIO DA SAUDE

PLATAFORMA +BRASIL

Nº / ANO DA PROPOSTA:

043273/2018

OBJETO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

JUSTIFICATIVA:

A Santa Casa de Misericórdia de Paraguaçu Paulista é o único hospital do município, com pronto atendimento de urgência e emergência para atender uma população aproximada de 55 mil habitantes, sendo referência para os municípios de Borá, Cruzália e Lutécia conforme pactuados na contratualização. Está cadastrada no CNES sob nº. 2082519, tem como objetivo principal prestar serviços de assistência médico-hospitalar ambulatorial e internação de média complexidade. No exercício de 2017 realizou o total aproximado de 296.126 mil consultas/procedimentos e 3.385 internações. Conta com UTI - Unidade Terapia Intensiva, Adulto Tipo II, credenciada pelo SUS com 10 leitos, que é referenciada e regulada pela CROSS - Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde conforme preconiza a secretaria de saúde do estado de São Paulo. A instituição visa aprimorar seus atendimentos buscando novas tecnologias que venham oferecer um atendimento com mais qualidade e segurança aos pacientes, médicos e colaboradores.

É uma instituição que está em constante evolução de melhorias com objetivos precípuos da valorização à humanização, conforto e qualidade dos serviços prestados com CERTIFICAÇÃO OURO DE QUALIDADE.

O recurso financeiro será destinado à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para as áreas: pediatria, serviço de nutrição e dietética, agência transfusional, administração, fisioterapia, clínica médica e cirúrgica. Tendo em vista auxiliar esta instituição no aperfeiçoamento dos atendimentos e serviços prestados, focando na qualidade de humanização aos usuários do Sistema Único de Saúde ? SUS.

Justificamos que o pleito será para atender a demanda com os recursos humanos existentes e suficientes para a operabilidade dos equipamentos e materiais permanentes médico-hospitalar com capacidade gerencial, operacional e técnica para executar o objeto proposto nas modalidades constantes na resolução. Foram inseridos na aba anexos os documentos solicitados na diligência: laudo técnico e a declaração do gestor municipal.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 36000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA SAUDE	
CPF DO RESPONSÁVEL: 518.478.847-68	NOME DO RESPONSÁVEL: GILBERTO MAGALHAES OCCHI	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Ministério da Integração Nacional - Esplanada dos Ministérios Bloco E		CEP DO RESPONSÁVEL: 70062-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 53.638.649/0001-07					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUACU PAULISTA					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: RUA CARAMURU, 568					
CIDADE: PARAGUACU PAULISTA	UF: SP	CÓDIGO MUNICIPAL: 6811	CEP: 19700000	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 1833611133
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA	AGÊNCIA: 0105-8	CONTA CORRENTE: 311790			
CPF DO RESPONSÁVEL: 726.815.608-10	NOME DO RESPONSÁVEL: OSNIR ZANCANARO				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA DR. SEIJI HASHIMOTO, 422 - JD. PANAMBI				CEP DO RESPONSÁVEL: 19700000	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 100.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2018	R\$ 100.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	29/08/2018	
FIM DE VIGÊNCIA:	14/07/2020	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2020	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 65.0	Valor:	R\$ 100.000,00
Início Previsto: 29/08/2018	Término Previsto: 14/07/2020	Valor Global:	R\$ 100.000,00
UF: SP	Município: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Etapa - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes			
Quantidade: 65.0 UN	Valor: R\$ 100.000,00	Início Previsto: 29/08/2018	Término Previsto: 14/07/2020

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MINISTERIO DA SAUDE

MÊS DESEMBOLSO: Agosto		ANO: 2019
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 93.562,00	
DESCRIÇÃO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 93.562,00	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Julho		ANO: 2020
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 6.438,00	
DESCRIÇÃO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 6.438,00	PARCELA Nº: 2

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUACU PAULISTA

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002274-Computador (Desktop-Básico)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.500,00	V.TOTAL: R\$ 7.000,00
OBSERVAÇÃO: Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org , organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.ESPECIFICAR: NÃO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002345-Poltrona Hospitalar				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFECÇÃO ARMAÇÃO BAIXA: AÇO / FERRO PINTADO, ASSENTO/ ENCOSTO: ESTOFADO COURVIN, CAPACIDADE: DE 121 ATÉ 180 KG, RECLINAÇÃO: ACIONAMENTO MANUAL, DESCANSO PARA OS PÉS: INTEGRADO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002259-Televisor				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.532,00	V.TOTAL: R\$ 15.320,00
OBSERVAÇÃO: TAMANHO DA TELA: DE 32 ATÉ 41, FULL HD: SIM, ENTRADA: HDMI, TIPO: LED, CONVERSOR DIGITAL: POSSUI, PORTA: USB, SUPORTE: NÃO POSSUI				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 001820-Bebedouro/ Purificador Refrigerado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 760,00	V.TOTAL: R\$ 2.280,00
OBSERVAÇÃO: TIPO: PURIFICADOR DE BANCADA/ PAREDE				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 011228-Mesa de Cabeceira com Refeição Acoplada				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.200,00	V.TOTAL: R\$ 14.400,00
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFECÇÃO: MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR, GAVETA: POSSUI, PORTAS: POSSUI, ACESSÓRIO(S): MESA DE REFEIÇÃO, RODÍZIOS: POSSUI				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002138-Armário				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO: R\$ 700,00	V.TOTAL: R\$ 2.100,00	
OBSERVAÇÃO: DIMENSÕES/ PRATELEIRAS: ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04, MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO, CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA: 40 Kg				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 003093-TENS e FES				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 1.500,00	
OBSERVAÇÃO: NÚMERO DE CANAIS: 04 CANAIS				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002775-Aparelho de Luz Infravermelho				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 500,00	V.TOTAL: R\$ 500,00	
OBSERVAÇÃO: TIPO: PORTÁTIL, SUPORTE COM RODÍZIOS: POSSUI, ILUMINAÇÃO: 150 W				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002059-Centrífuga Laboratorial				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.500,00	V.TOTAL: R\$ 4.500,00	
OBSERVAÇÃO: TECNOLOGIA: DIGITAL PROGRAMÁVEL, TIPO: PARA TUBOS - MÍN. 04 AMOSTRAS				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002138-Armário				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO: R\$ 700,00	V.TOTAL: R\$ 2.100,00	
OBSERVAÇÃO: DIMENSÕES/ PRATELEIRAS: ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04, MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO, CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA: 40 Kg				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002416-Fogão Industrial				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 1.500,00	
OBSERVAÇÃO: Fogão Industrial 06 bocas, confeccionado em Chapa de Aço Carbono com pintura Epóxi, ou similar. Grelhas e queimadores em ferro fundido. Deve possuir no mínimo 3 queimadores simples e 3 duplos, porta painéis, botões fixos e aquecimento a gás tipo GLP.ESPECIFICAR: SIM				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010798-Carro de Emergência				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 2.500,00	
OBSERVAÇÃO: RÉGUA DE TOMADAS: COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M, TÁBUA DE MASSAGEM: POSSUI, SUPORTE PARA CILINDRO: POSSUI, CONFECCÃO ESTRUTURA/ TAMPO: AÇO CARBONO PINTADO / AÇO CARBONO PINTADO, SUPORTE PARA DESFIBRILADOR: POSSUI, RÉGUA DE GASES: NÃO POSSUI, SUPORTE DE SORO: POSSUI, GAVETAS: DE 04 A 06				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000220-Banho-Maria				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.500,00	V.TOTAL:	R\$ 1.500,00
OBSERVAÇÃO: Capacidade para 100 tubos ou superior; Temperatura regulável em 5 graus Celsius à 80 graus Celsius; Cuba interna em aço inox sem emendas ou soldas; Capacidade de 9L ou superior; Tampa em aço inox ou em plástico; Estrutura externa em aço inox ou aço ferro pintado; Aquecimento através de resistência blindada tipo tubular; Estante única para tubos de ensaio; Controlador de temperatura com display; Faixa de trabalho entre 37°C e 56°C, com precisão de mais ou menos 0,7 graus celsius.ESPECIFICAR: SIM				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 011249-Laringoscópio Infantil				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.400,00	V.TOTAL:	R\$ 1.400,00
OBSERVAÇÃO: ILUMINAÇÃO INTERNA: FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON, COMPOSIÇÃO: 05 LÂMINAS RIGIDAS				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002345-Poltrona Hospitalar				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.000,00	V.TOTAL:	R\$ 10.000,00
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFECÇÃO ARMAÇÃO BAIXA: AÇO / FERRO PINTADO, ASSENTO/ ENCOSTO: ESTOFADO COURVIN, CAPACIDADE: DE 121 ATÉ 180 KG, RECLINAÇÃO: ACIONAMENTO MANUAL, DESCANSO PARA OS PÉS: INTEGRADO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002138-Armário				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 700,00	V.TOTAL:	R\$ 1.400,00
OBSERVAÇÃO: DIMENSÕES/ PRATELEIRAS: ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04, MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO, CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA: 40 Kg				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000936-Cardioversor				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA CARAMURU				
CEP: 19700-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 6811 - PARAGUACU PAULISTA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 20.000,00	V.TOTAL:	R\$ 20.000,00
OBSERVAÇÃO: MARCAPASSO TRANSCUTÂNEO: NÃO POSSUI, MÓDULO DEA: POSSUI, OXIMETRIA (SPO2): NÃO POSSUI, IMPRESSORA: POSSUI, TIPO: BIFÁSICO, BATERIA: POSSUI, COMANDO NAS PÁS: AJUSTE, CARGA E DISPARO, MEMÓRIA DE ECG: POSSUI, PÁS INTERNAS: NÃO POSSUI				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449052	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 100.000,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS